
Comune di Porto Torres
Area LL.PP., urbanistica, manutenzioni, edilizia, ambiente, tutela del territorio

#DATA_ESECUTIVA#  
 #ID_DET# 

Determinazione del Dirigente

N. 1000 / 2017  Data 19/06/2017

OGGETTO:
Servizio di ricovero, mantenimento, cura e di incentivazione delle adozioni di n. 116 cani catturati 
sul territorio comunale, affidati a strutture private e non collocabili all'interno dei canili comunali 
di  Andriolu  e  Monte  Rosè.  
Prenotazione di impegno di spesa, avvio della procedura e nomina RUP.

Il sottoscritto Dott. Ing. Claudio Vinci, Responsabile dell’Area LL. PP., Urbanistica, Manutenzioni, 
Edilizia, Ambiente e Tutela del Territorio;

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 38 del 12/05/2017 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di previsione per gli esercizi 2017/2019;

CONSIDERATO che nelle more dell'approvazione del Piano Esecutivo di Gestione per gli 
esercizi 2017/2019 si rende necessario provvedere all'assunzione degli impegni di spesa indifferibili 
riferiti ai servizi indispensabili dell'Ente;

PREMESSO che:
-  questo Ente, in ossequio a quanto dispone la legge 14 agosto 1991 n. 281 “Legge quadro in  
materia di animali da affezione e prevenzione del randagismo” recepita dalla legge regionale n. 21 
del 18 maggio 1994 “Norme per la protezione degli animali e istituzione dell'anagrafe canina” deve 
assicurare  il  servizio  di  ricovero,  mantenimento  e  cura  dei  cani  randagi  esistenti  nel  territorio 
comunale;
-  il comune, pur garantendo parte di tale servizio, attraverso la gestione dei propri canili comunali,  
ha necessità di completare l’affidamento dello stesso tramite l’utilizzo di strutture private, in quanto 
il numero dei cani randagi presenti nel territorio comunale supera di gran lunga il numero dei posti 
disponibili esistenti nelle proprie strutture;
-  il 31 luglio 2017 è in scadenza il contratto di appalto per l'affidamento del servizio di custodia, 
mantenimento e cura cani randagi affidato a due canili privati presenti nel territorio;
-   è  necessario  pertanto  procedere  all’avvio  di  una  nuova  procedura  d’appalto  finalizzata 
all’individuazione  delle  strutture  private  con  cui  stipulare  idonee  convenzioni  e  assicurare  la 
continuità dello svolgimento del tale servizio al fine di scongiurare sia il dilagare del fenomeno del 
randagismo che possibili pericoli di pubblica incolumità e rischi igienico sanitari; 

VISTO l’allegato  capitolato  tecnico  amministrativo,  relativo  al  “Servizio  di  ricovero, 
mantenimento,  cura  e  di  incentivazione  delle  adozioni  di  n.  116  cani  catturati  sul  territorio 
comunale, affidati a strutture private e non collocabili all'interno dei canili comunali di Andriolu e 
Monte  Rosè”,  redatto  dal  tecnico  comunale  in  data  01/06/2017,  costituente  parte  integrante  e 
sostanziale del presente provvedimento, che prevede, tra l’altro:
1)  i  requisiti  tecnico  professionali  idonei  per  svolgere  le  attività  previste  all’art.  1  dello  stesso 
capitolato.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



2) i  criteri  di  attribuzione  del  punteggio  ai  fini  dell’applicazione  del  criterio  di  aggiudicazione 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa;

VISTO il nuovo codice dei contratti, Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii., ed 
in particolare:
-  l’art. 31, che prevede venga individuato il RUP per ogni singola procedura di affidamento di un 
appalto o di una concessione nell’atto di avvio relativo ad ogni singolo intervento per le fasi della 
programmazione, della progettazione, dell'affidamento, dell'esecuzione;
-   l’art.  32,  comma  2,  con  il  quale  viene  stabilito  che  prima  dell’avvio  delle  procedure  di 
affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  stazioni  appaltanti,  in  conformità  ai  propri  ordinamenti, 
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte;

RITENUTO che la sig.ra Anna Bitti, figura professionale competente per la materia oggetto 
dell’appalto,  abbia  le  competenze  necessarie  per  svolgere  l’incarico  di  Responsabile  Unico  del 
Procedimento; 

ACQUISITA la dichiarazione sostitutiva di certificazione resa dalla suddetta dipendente in 
riferimento  alla  nomina  di  RUP  per  l'avvio  del  procedimento  in  oggetto,  allegata  al  presente 
provvedimento;

VALUTATA congrua  la  somma  di  €  2.10  cane/die  (iva  esclusa)  per  complessivi  € 
207.547,20  (iva  esclusa)  quale  corrispettivo  per  il  servizio  in  oggetto,  individuata  dal  servizio 
competente per la durata di mesi  28 (ventotto)  con decorrenza 1° settembre  2017 e fino al  31 
dicembre 2019;

ACCERTATA sotto la propria responsabilità la veridicità ed esecutività dei provvedimenti 
citati  ed  avvertita  la  necessità  di  avviare  la  procedura  di  affidamento  del  Servizio  di  ricovero, 
mantenimento,  cura  e  di  incentivazione  delle  adozioni  di  n.  116  cani  catturati  sul  territorio 
comunale, affidati a strutture private e non collocabili all'interno dei canili comunali di Andriolu e 
Monte Rosè, per un importo complessivo a base d’asta di € 207.547,20 (iva esclusa) per la durata di 
mesi 28 (ventotto) con decorrenza dal 1° settembre 2017 e fino al 31 dicembre 2019;

RITENUTO opportuno  individuare  quale  procedura  di  affidamento  più  adatta  alla 
soddisfazione dell’interesse pubblico sotteso all’acquisizione del servizio in oggetto, consideratene 
le caratteristiche quella prevista dall’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016, e individuando 
l’offerta  economicamente  più  vantaggiosa  quale  criterio  di  aggiudicazione  ai  sensi  dell’art.  95, 
comma 2, del D.Lgs. 50/2016;

STABILITO che, ai fini della stipula del contratto per l’incarico in oggetto, l’aggiudicatario 
dovrà preventivamente sottoscrivere il patto di integrità con il comune di Porto Torres, approvato 
con deliberazione di G.C. n. 168 del 10/11/2016;

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art.  1, comma 450, della Legge 27 dicembre 2006 n. 
296,  come modificato  dall’art.  1,  comma  503,  della  legge  28  dicembre  2015 n.  208 (legge  di 
stabilità 2016), sussiste l’obbligo di ricorso ai mercati elettronici, di cui al medesimo comma, per gli 
acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore ai 1.000 euro; 

DATO ATTO che: 
-  l’affidamento del predetto appalto avviene nel pieno rispetto delle disposizioni statuite dall’art. 
26, 3° comma, della legge n. 488/1999 e successive modificazioni e integrazioni, in quanto alla data 
odierna  non  risultano  convenzioni  attive  presso  la  CONSIP  per  l’acquisizione  del  servizio  in 
oggetto; 
-  è stata effettuata, ai sensi dell’art.  7 della legge n. 94/2012, specifica ricognizione sul MEPA 
(Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione),  non  riscontrando  alcuna  offerta  per  il 
servizio in oggetto; 
-   relativamente  al  servizio  in  oggetto  risultano  sulla  piattaforma  Sardegna  CAT  (Centrale 
Regionale di Committenza gestita dal Servizio Provveditorato – Direzione Generale Enti Locali e 
Finanze della Regione Autonoma della Sardegna) i “Servizi di canile”, ove sono presenti, iscritti ed 
abilitati, operatori economici con riferimento alla categoria relativa al servizio in oggetto;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



-  non è stato redatto il documento unico di valutazione dei rischi da interferenze (DUVRI) di cui 
all’art.  26 del D.Lgs.  n.  81/2008 in quanto le  modalità  di  erogazione del  servizio escludono la 
possibilità di interferenze; 

RITENUTO infine di dover procedere ai sensi dell’art. 183, comma 3, del D.Lgs. 267/2000 
alla  prenotazione  d’impegno  di  spesa  per  complessivi  €  253.207,59  (iva  inclusa)  nel  bilancio 
2017/2019 di cui:
- €   36.172,51 annualità 2017,
- € 108.517,54 annualità 2018,
- € 108.517,54 annualità 2019;

STABILITO che  si  provvederà  alla  trasmissione  all’ufficio  appalti  dell’Ente  della 
documentazione  necessaria  per  l’individuazione  del  soggetto  in  possesso  dei  requisiti  ritenuti 
indispensabili per lo svolgimento del servizio in oggetto;

VISTO l’art.  29,  comma  1,  del  D.Lgs.  50/2016  che  prevede  che  tutti  gli  atti  delle 
amministrazioni aggiudicatrici relativi alle procedure per l'affidamento di appalti pubblici di servizi, 
forniture, lavori e opere, devono essere pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella 
sezione  “Amministrazione  trasparente”  con  l'applicazione  delle  disposizioni  di  cui  al  decreto 
legislativo 14 marzo 2013, n. 33.

VISTO l'art.  37,  comma  1,  lett.  b)  del  D.Lgs.  33/2013  che  prevede  che  le  pubbliche 
amministrazioni  e  le  stazioni  appaltanti  pubblicano  gli  atti  e  le  informazioni  oggetto  di 
pubblicazione ai sensi del D.Lgs. 50/2016.

ASSICURATO  il  controllo,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  di  cui  all'art.  147-bis  del  D.Lgs. 
267/2000, nella fase preventiva della formazione e attraverso gli uffici competenti per l'istruttoria, 
sul presente atto  e di  poter quindi  attestare  in  riferimento  ad esso la  regolarità  e la  correttezza 
dell'azione amministrativa; 

DATO ATTO che non esistono situazioni di conflitto d'interesse ai sensi degli artt. 6 e 7 del 
DPR n. 62/2013, dell'art. 6 bis della Legge 241/1990 e dell'art. 42, D.Lgs. 50/2016; 

VISTO il combinato disposto dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e dell’art. 32, comma 2, del 
D.Lgs 50/2016 in materia di determinazione a contrarre;

VISTI:
-  il  regolamento  approvato  con  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  49  del  20/04/2017  sul 
funzionamento e l’organizzazione del servizio contratti e appalti – ufficio appalti del Comune di 
Porto Torres
- lo statuto di Autonomia;
- il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
- il D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.;
- il D.P.R. 207/2010;
- l’art. 31 del Regolamento di Contabilità;

DETERMINA

1. di ritenere le premesse parte integrante del presente atto; 
2.  di  rilasciare,  per  il  presente  atto,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  di  cui  all'art.  147-bis  del  D.Lgs. 
267/2000,  il  parere  di  regolarità  tecnica  attestante  la  regolarità  e  la  correttezza  dell'azione 
amministrativa;
3.  di  avviare  la  procedura  di  scelta  del  contraente  per  l’affidamento  del  Servizio  di  ricovero, 
mantenimento,  cura  e  di  incentivazione  delle  adozioni  di  n.  116  cani  catturati  sul  territorio 
comunale, affidati a strutture private e non collocabili all'interno dei canili comunali di Andriolu e 
Monte Rosè, mediante procedura negoziata ai sensi dell’art.  36, comma 2, lett.  b) individuando 
l’offerta  economicamente  più  vantaggiosa  quale  criterio  di  aggiudicazione  ai  sensi  dell’art.  95, 
comma 2,  del  D.Lgs 50/2016,  per  un importo  complessivo  a  base  d’asta  di  €  207.547,20 (iva 
esclusa) per la durata di mesi  28 (ventotto) con decorrenza dal 1° settembre 2017 e fino al 31 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



dicembre 2019, tramite Richiesta di Offerta sulla piattaforma Sardegna CAT attivata dalla Regione 
Sardegna, dove il prodotto è previsto;
4. di individuare quale responsabile unico del procedimento la sig.ra Anna Bitti, figura 
professionale competente per la materia oggetto dell’appalto; 
5. di approvare il capitolato tecnico amministrativo, redatto dal tecnico comunale e dal 
Responsabile del Procedimento in data 01/06/2017 costituente parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento;
6. di dare altresì atto che si trasmetterà all’ufficio appalti dell’Ente tutta la documentazione 
necessaria per l’espletamento delle procedure di gara per l’affidamento del Servizio di ricovero, 
mantenimento, cura e di incentivazione delle adozioni di n. 116 cani catturati sul territorio 
comunale, affidati a strutture private e non collocabili all'interno dei canili comunali di Andriolu e 
Monte Rosè., per un importo a base d’asta di € 207.547,20 (iva esclusa);
7. di prenotare, per le motivazioni in narrativa, la somma complessiva di € 253.207,59 (iva inclusa) 
sul capitolo 1313003 del bilancio di previsione 2017/2019, annualità 2017/2019;
8. di procedere conseguentemente all’espletamento delle procedure di cui sopra riservandosi di 
disporre il conseguente impegno di spesa dopo che saranno giuridicamente perfezionati i rapporti 
creditori conseguenti;
9. di disporre la registrazione del presente atto nel registro unico delle determinazioni dell’Ente e la 
conseguente pubblicazione all'albo pretorio.

IL DIRIGENTE
(DOTT. ING. CLAUDIO VINCI)

   Riepilogo movimenti contabili relativi alla determina:

Tipo Movimento Esercizio Capitolo Movimento Importo
Impegno 2017 1313003 36.257,43

Contratti di servizio per la lotta al randagismo (Canili Privati)- Programma: Ulteriori spese in 
materia sanitaria - Ex Cap. : 109060301

Impegno 2018 1313003 108.475,08
Contratti di servizio per la lotta al randagismo (Canili Privati)- Programma: Ulteriori spese in 
materia sanitaria - Ex Cap. : 109060301

Impegno 2019 1313003 108.475,08
Contratti di servizio per la lotta al randagismo (Canili Privati)- Programma: Ulteriori spese in 
materia sanitaria - Ex Cap. : 109060301

ALLEGATI - capitolato (impronta: 9B31B0B3FC2A2EB8E4A7C7B3B1E468AF943DC381)
- dichiarazione (impronta: 02BDCD824D0030CD96ABF834A24A778B75AC8CD2)

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


	Comune di Porto Torres
	Determinazione del Dirigente

		2017-06-19T07:34:25+0000
	Claudio Lino Vinci




